

MANIFESTATIO

Generosi THEODATI
HAZA RADLICZ

S. R. Majestatis Secretarij,
Suo

Et Generosi Instigatoris Regni,
nomine;
in & contra

Nobil. & Spect. Magistratum Thorun.
Ratione

Decreti Assessorialis Anni 1724.

Privilegiorum S. R. Majestatis,

Vilipendij & Convulsionis;

Successorū CONSTANTINI MARYANSKI,

olim Consulis & Mercatoris Thorunensis,

nec-non aliorum Catholicorum oppressionis:

Aliarumq; inconvenientiarum in Civitate Regia
Thorunensi.


Ingressata in Castro Kovaleviensi Palat. Culmensis

Pridie Festi S. FRANCISCI Conf:

Anno Domini 1730. ✓

E. XXVI 37 b. radki

Actum in Castro Kovaleviensi coram
Officio Castrensi Palatinatus Cul-
mensis Feriâ tertiâ pridie Festi San-
cti FRANCISCI Confessoris.
Anno Domini Millesimo Septingen-
tesimo Trigesimo.

 D Officium Actâq; presentia Castrensis
Kovaleviensia Palatinatus Culmensis,
personaliter veniens, Generosus Theoda-
tus Haza Radlicz Sacre Regie Ma-
jestatis Secretarius, talem solennem, in & contra
Nobilem & Spectabilem Magistratum Thorunen-
sem suo & Generosi Instigatoru Regni Nomine, in-
tulit & ad Acta recipi & ingrossari petijt Manifesta-
tionem. Otrzymawszy Manifestans, ieszcze przed
swoim ożenieniem z pozostałą Wdową nieboszczy-
ką Konstantego Maryáńskiego Kupcá y Rádczy
Toruńskiego, od Nayaśnicyszego Krolá IMci Przy-
wiley, ná wolny hándel, ob meliorem educatio-
nem derelictorum sex pupillorum, dla Sukcessorow
pomienionego Konstantego Maryáńskiego, con-
traxit nápotym Matrimonium. Ale zaráz po o-
żenie

zienieniu, od Szlachetnego Magistratu Toruńskiego, pomienieni Sukcessorowie w handlu swoim różne odbierali *gravamina* y przeszkody: tak dalece, że obie strony wydały sobie Mandaty I. K. Mści, do Sądow I. K. Mści Assessorskich; *ex parte* pomienionych Sukcessorow & *Manifestantis*, *ratione Vilipendij & Convulsionis Privilegiorum Regiorum* od Miastá Torunia: *ex parte* zaś *Nobilis & Spectabilis Magistratus Thorunensis & Ordinii ad reponendum tanquam post tergum acquisitum Privilegium*. Quo factó Feria quinta post Festum Sancti Francisci, Anno Millesimo Septingentesimo Vigesimo nono, w Warszawie przypadła spráwá w Sądach I. K. IMści Assessorskich, *interveniente Generoso Instigatore Regni pro munere suo agente, contra Nobilem & Spectabilem Magistratum Thorunensem, ratione non admissiois ad Magistratum Thorunensem, nec susceptionis Personarum Catholicarum, per idq. Decreto Regio. Anni Millesimi Septingentesimi Vigésimi quarti contraventionis, illiusq. convulsionis, per Nobilem Michaelém Nagrodzki; y stanał taki Dekret: Nos cum Consiliarijs & Iuris Peritis Nostris expetitam dilationem ad nutrimenta Nobili & Spectabili Magistratui & Ordinibus Civitatis Thorunensis, ad quatuor Septimanas concedimus, & terminum Partibus conservamus perem-*
pro-

ptorium: interim ne quidquam violenti Partes contra se attentent ipsis inbibemus, Sequestrum autem si & inquantum, pendente lite, in Iudicijs Nostrijs aliquod mercium pupillarium intercessit, relaxamus. Decreti presentis vigore. O którym dowiedział się Szláchetny IMć Pan Meyfner Prezydent Toruński, który choć się nie z Mielzczániną urodził, y sam nigdy ná Mieyskie nie przyśięgał, iednakże że się w Toruniu rodził, Dekretowi I. K. Mći Assessorskiemu należyta uczynił weneracyą, y proponowawszy Dekret J. K. M. w Mágistracie żadney przeszkody, pomienionym Sukcessorom w ich hándlu czynić nie dopuścił, y sequestrowane towary wydać rozkazał; że iuż *Manifestans* rozumiał y był tey nádziei, iż pomieniony hándel Sukcessorow y Elekcyá Rádziecka należyty m poydą trybem: ále widzi *Manifestans* po odpráwioney Kyrze, álbó Elekcyi Rádzieckiej, iż Dekret I. K. Mći, w obierániu Kátolikow do Rádziectwá Toruńskiego, *in ludi-*
brium poszedł. Obrawszy álbówiem do Mágistratu niektorych *minus idoneos* Kátolikow, *loca vacua* w Rádzie zostáwili, iákoby w cáley Rzpltey & *Romano Imperio* nie mogły się náleść godne Osoby Kátolickie do Rádziectwá Toruńskiego, y ktoreby Miásto chwalebnie rządzic mogły y umiały. Nigdy przed tym tego *in usu* nie było, co teraz chcą koloryzowác,

że podług Praw, nie może być nikt do Mágistratu Toruńskiego przyętym, jeżeliby nie przysięgł wprzody ná Mieyskie. Obráli bowiem przedtym Szlachćicá Knyplá, Dzierżawcę Wsíow do Toruniá należących zá Rádcę, á jeżeli się nie myli Manifestans, *reclá* do Burmistrzostwá Toruńskiego, choć nigdy Mieyskiego nie przyjął. Teraznięczy Szlachetny Pan Przeydent, z Sekretáryi Elbláskiej, bez przysięgi ná Mieyskie, záraz do Rádzictwá wokowány y przyęty. Szlachetoi P. Burmistrz Meyfner, Pan Doktor Weys y niedawno zmárły Pan Elfner y przedtym Linderhauzá, Báumgárt, Ianson, Aufztyn, Reznér, Tomas Geret, y inni, są do Mágistratu przyęci, á nigdy ná Mieyskie nie przysięgáli. Czemuż y teraz Kátolikow choć nie Mieczczán Toruńskich do Mágistratu godnych nie przyimują, y po innych mieyscách á nietylko w Toruniu nie szukáią? Nieboszczyká Páná Skomorowskiego y Páná Szwerdmáná, choć nie Mieczczanie Toruńscy, Manifestans miánować niechce. Dáią bowiem tę rácyą że onych *pre timore gladij*, pod czás Kommissyi ná Rádzictwo wokowác y przyác musieli; á teraz iuż nie máią się czego obawiac, y nigdy więcey ná to nie pozwolą y nie uczynią: udáiąc przed pospolstwem iż postronne Monárchie Dyssydenckie dowiedziáwszy się o
ich

ich wolnościach y Právách, y że są *absolutè libe-*
ri, y do Rzeczypospolitey tylko *tanquam socij* na-
leżą, y oney nie podlegają, uymą się zá ich krzy-
wdę, nie dádzą y niepozwolą żadną miarą, im
więcey w takąą od Rzeczypospolitey y Sądow
Assessorckich podpadác oppresyą, áby to co chce
Rzeczpospolita, Kátolików do kády swoiey, nie
Mieszczan Toruńskich obierać mieli. Ten też sen-
tyment máią, że ich prezšle *errores* w obieraniu
do Rádziectwá, teraz gdy máią *clausulam salutarem*
po sobie, *non sunt allegandi sed corrigendi*: á prze-
cięż *per errorem electis* ^{nie} Mieszczan nie degraduią,
á le cnych w Mágistracie konserwuią. Coż mi to
zá korekcyá? *Simili vilipendio* Rzeczypospolitey
y Dekretu I. K. M. Assessorckiego (ktorym obwá-
rowáno, áby Kátolicy nic nie kontrybuowáli do
wydatkow, ktore są *per enormissimum & inauditum*
excessum Dissidentium causati) ułożyli ná nayuboż-
szych Kátolików *per totam Prussiam*, nigdy nie sly-
chány tygodniowy troiakowy podatek, y przez
ten czas, *à tempore executionis Decreti*, ná kilká-
dziećsiąt Tysięcy Złotyeh B.M. od nich wytłoczy-
li. Náformowáli też y innych wiele podatkow,
ktorych przed tym nie bywáło, wniwecz Miásto y
Kátolików w nim obracájąc: nie żadnym inšzym
celem y propozytem, tylko áby ubogich Kátoli-
kow

kow zgruntu wyniszczyć y do ośtátney ruiny przy-
prowadzić, a swoię Dyffydencką sekte ugruntować,
y tym lepiey ufundować mogli. Ma Miasto To-
ruń dosyć dochodow y mogłoby wystárzyć, bez
tey oppressyi Kátolikow, *necessitatibus suis*, gdyby
się Mágistrat dobrze rządził. Od Wsiow bowiem
Mieyskich nieboszczyk Abráhám Erent Ławnik
Toruński, gdyby mu było pufzczono w Arendę, o-
fiárował Miástu, sto tysięcy złotych *bonae monete*,
oprocZ Wsi Przysięki názwaney, w ktorey sáma
gorzelnia roczney intraty czyni dwádzieścia y
cztery Tysięcy B. M. á z Browaru *plus minus* co
tydzień sto dwádzieścia beczek piwá przedáią. Po-
dźmyż do Akczyzy, ktora rocznie około stá Tysięcy
Złotych B. M. czyniá, chociaż nie dubeltowá
iáko teraz wybieráli, do Lezunggelder, do wagi y
windy, do mostowego, do károwego, y od státkow
przechodzących Tynfowego. A ná coż te ták
wielkie pieniądze obracáne bywáią? że wystárzyć
niemogá? *maximam partem* tylko, ná utrzymánie
swoiey Dyffydenckiey Sekty, ná korrupcyę, y ná
podárunki niezmierne, postronnym Poliom y Mo-
nárchow Ministrom. Rádcy albowiem Kátoli-
cy, chociaż *secundum Decretum Assessoriale, ad me-
dietatem* tego wszystkiego należą, sá do tych czas
u nich málowáni y *nec de perceptis Civitatis nec de
expen-*

expensis, naymnieyszey rzeczy niewiedzą: Kámlárya to tylko samá iákoś y niektorzy Dyssydenći w Rá-dzie *clanculum* rządzą, *Catholicis & universa Ci-vitate, ignorantibus & planè nihil scientibus*, ná co się pieniądze obracáią; á choćby też y wiedzieli, toby podobno nic nie mówili? Kátolicy *ob respec-tum*, ktorých *aliquo gabello vel respectu* naybár-dziej nasadzáią Dyssydenći, kiedy chcą Kátoli-kow pod iákimkolwiek pretextem opprymować, álbo od nich exákcyę pieniężne wyciągác, náwet y sámeego Xiędzá Márczewskiego przenáieli y nay-więcey *contra Manifestantis Domum Catholicam* zá-zywáią, áby u Senatorow, Ministrow y ná wszel-kim mieyscu *versatissime*, zápomniawszy y nie-mal wyrzekszy się swoiey Świętey Reguły y poprzy-siężoney BOGU obligácii, ich dobre Imie opisy-wał, y w káżdą sprawę w mięszawszy się, przeciwko nim y ná zgubę ich, *intricatissima* podawał *consilia*. Miasto zaś tak záwoiowali że sámi niebożetá Wá-chowe wielkie płácąc, ná swoy kárk Zołnierzy cho-wác muszą: ledwie bowiem ktory cokolwiek wy-beknie, áliżci go zaraz do Wárbudy y do smrodli-wey piekárni sadzáią, y w naymnieyszey niemal rze-czy, (iáko y Manifestantis Zonie nie dawno od-grażáno) *militari & forti manu* opprymują. To też Manifestantem naybárdziej *angit, & summo do-*

lore cor ejus perstringit, że Kátolikiem będąc, nie
widzi ani iednego w Toruniu Mieszczániną, kto-
ryby z tych pochodził Fámilij, które zá czasów
Krzyżáckich, Naiásnieyszym Krolom IchMćiom y
Rzeczypo spolitey, *ope & Consilio* do zwoiowania
Krzyżaków, wszelką wierność y zyczliwość świad-
czyli, *& cum suis meritis* do Rzeczypo spolitey
są przyłączeni. Nikt tego pojąć nie może,
quo fato to się stało, że terážnieysi Mieszczánie
Toruńscy, wszyscy są *maxima ex parte novi homi-
nes* y ledwo ieden albo drugi będzie w Miesćie kto-
ryby pokazać y dowieść mógł, że Prádziad iego
Oycowski, *ex mascula linea* pochodzący, w Toruniu
się rodził. Ták są wszystkie wyniszczone stáre Fá-
milie! Ieżli się to z Dyssydentámi dzieie, iákże nie
ma przyść do wygubienia Kátolikow? kiedy przed
tym z wielką trudnością do Mieskiego, á ná wy-
stugę bárdzo rzadko, á teraz cále chłopcow Káto-
likow, áni do kupiectwá, áni do Rzemioslá Dyssy-
denci nigdy nie przyjmują. Ták to jest *Catholica
Regnans Religio* u nich w postpozycyi! Ale podo-
bno też to wyniszczenie Fámilij, stárych, stało się
przez nie słuszny y nie spráwiedliwy ich Wilkырz, ál-
bo Plebisctum Toruńskie: które naprzod wymy-
ślili ná wygubienie Kátolikow *mascula linea*, á
teraz y sámych niszczy Dyssydentow. Lecz że ná
kon-

konserwacją Fámilij Máryáńskich, Mánifestans od
Nayiáśnieyszego Krolá IMći, wyiednał przywiley,
y stáneło *interlocutionis Decretum*, áby nie przy-
krego, *ante cognitionem cause*, Sukcessorom Má-
ryáńskiego w hándlu nie czyniono; teráznieyszzy
Szláchetny Pan Prezydent Toruński Berholtz, wo-
kowany z Elblągá ná Rádziectwo Toruńskie, *no-
vus homo* w Toruniu y Bog wie z kąd rodem, ná
to pátrzyć nie może, y nie chce pozwolić, áby
Fámilia Máryáńskich Kátolicka w Toruniu, kie-
dyż tedyż, *antiquitate gaudere* mogła: y widząc
że iuż z ich progow, w krotkim czáście trzech Mie-
szczánow Kátolikow wynikło, w syelkiem síłami,
nie nie uważiájąc ná Przywileie I. K. Mći, oto się
stára, áby iákimkolwiek sposobem *derelictos pu-
pillos* nieboszczyká Máryáńskiego, wolnego háń-
dlu ktory máią zá Przywileiem I. K. Mći, pozbá-
wić mógł, cále z Miástä eliminowáć, y pámiátkę
Máryáńskich w Toruniu wykubić; chcąc tego do-
kazáć, iáko się z tym dáć slyszec, choćby też cá-
łe Miásto było zgruntu wywroczone, y kámién
ná kámieniu się nie został. Z tey okázyi zaka-
záno Szyprom Toruńskim, pod stem Tálárow,
áby Sukcessorow Máryáńskiego towárow, ná
áby swe státki nie bráli; á ieżliby ktore wzięli,
ná Fordońskiey Komorze opowiadáli y wydawá-

li: następny Szczytny Pan Szyndler Superintendenta Cel I. K. Mei y Rzeczypospolitey, *per Ablegatos suos* y Xiędzę Męczechwskiego, aby one nieprzepuszczał w takowym predykamencie, iako towary Męczechw Toruńskich chodzą, ale aby od nich zupełnego cła płacenia domagał się. Który to Szczytny Pan Szyndler, uwierzyłszy *quondam* fałszywym plotkom y na Męckę pomienionych Sukcesorów rozgniewany, & *Publicanorum* podobno *perversa fide*, rzkomo Kátolik, drżący na wziętek, Dzieciom Sukcesorów Męczańskich Kátolikom, nie słusznie zatrzymawszy, na pertrwają Szczytnego Pána Prezydenta, niektórych Toruńczánów y Xiędzę Męczechwskiego, na Fordońskiey Komorze towary płynące ze Gdańka, bardzo wielką szkodę, aż na kilką Tysięcy Złotych *B. M.* uczynił. Y choć rozkazał I. W. IMć Pan Podkárbi W. Kor., przecięz wszystkiego towaru wydać nie chce; zatrzymawszy ieszcze różne rzeczy, na dwa Tysięce Złotych *B. M.* wynoszące. Do tego, od Męczechw Toruńskich, zatrzymawszy ich státki ze zbożem płynące do Gdańka, *in vim* iákiegoś zmyślonego kontrabandu Złotych czterech Tysięcy *B. M.* *contra mentem* I. W. IMći Pána Podkárbiego W. Kor., przez zgodę z Szczyprami, *per indirectum* od Sukcesorów nieobczy-

szczykã Máriańskiego, domaga się. A że te to-
wary ze Gdańskã szły pod Imieniem Pána Ierzego
Piotrowiczã Kupcã y Mieszczaninã Toruńskiego
Kátolikã, z którym weszli *in Societatem* Sukcesso-
rowie Máriańskiego, y swym kosztem iego do Mie-
szczaństwa promowowali, aby się tym lepiej z Miã-
stem, wszelkiew kłotni y dalszych zatãrgow po-
zbyć mogli, terãżnieyszy Pan Prezydent dowie-
dziawszy się o tym, żadnã miarã ná to pozwolić
nie chce; Pána Piotrowiczã Mieszczanina przysię-
głego, poszelmował, y *ex sexaginta viratu* wy-
rzucił; odgrãżiając ieszcze, ieżli dánego Contra-
bandu Pãnu Szyndlerowi Superintendentowi Zło-
tych czterech Tysięcy *B. M.* náзад nie powróci
y z Miãstã wypędzić, albo *in carceribus* zgnoić:
zá to tylko, że on respektuiąc ná Przywileie I. K.
Mci, *societatem* Kupiectwã z pomienionemi Suk-
cessorãmi Máriańskiego przyiãł. Przy tym *niti-
tur* Szlachetny Pan Prezydent, *contra omne fas &
ius gentium, Vsitatissimam* w hãndlu u Kupcow *So-
cietatem*, z Miãstã Toruniã wygubić y z kãssowãc.
Ieżeli mu się podoba, niech Luterskim dzieciom,
albo innym ludziom teyże Confessyi *Societatem*
w hãndlu wprzody zãbroni; Iãko to: Pãni Bár-
kowsy terãżnieyszey Hãwenszteynowy z Cyruli-
ckim Towarzyszem, Szteynerowi młodemu kto-

remu sami przydali byli Mázkopistę nie Mieszczaniną, Pánu Sylberowi Korzennikowi, Pánu Sympiliuszowi Korzennikowi, y Pánu Menchowi Korzennikowi y wielu innym, á dzieciom Sukcesorom Máryáńskiego, zostájącym Przywileiem pod protekcyą Nayaśnieyszego Krolá IMći, iáko y innym Kátolikom, Dutkiewiczowi z Grzegorzem wolno było, niech da pokoy. Niemogą bowiem Dyssydenći, *in Regno Catholico*, Praw Dzieciom Kátolickim formowác, ale tylko chyba swoiey własney Sekty. A wszákże áby tákowe Dzieci Kátolickie, *per malevolos, tergiversantes. atq; in solutione morosos Creditores* w Toruniu w swoiey fortunie nie szkodowali y oney nie utracili, przez rózne fortele, y nieznośne, *per tres instantias* w iednym Mieście, pociągánie do Praw; y z wielkim kosztem wykupowánie Aktow; trzeba koniecznie, *ad normam omnium bene constitutarum Civitatum in Europa*, y sáмого Gdańská y Lubliná w Polsce, áby Mágistrat Toruński, *jus Cambij* álbo *membranale*, wprowadził y ustanowił w Toruniu, przyprowadzáiąc do Exekucyi, żadnego respektu ná Osoby nie máiąc. Aby ták ná potym nikt swoiey fortuny dochodząc, *per ambages Processus Juris Thorunensis*, y nieznośne *litigium* nie mogli bydź w niwecz obrocony. Ale nietylko *jus Cambij*,

bij, albo *membranale* trzeba wprowadzić do Toru-
nia, ale też y Prezydentką y Burgrabską, *effrenatam licentiam* w karaniu ubogich ludzi, trzeba podług świętej Sprawiedliwości, uskromić; które teraz nie są Sądami, ale niezmiernym wyniszczeniem ubogich ludzi: o lada słowko bowiem y fraszkę co nic nie warta, zaraz zwykli dla swoiey obwency, karać na wypłacenie dwudziestu, trzydziestu Talerow, pięciudzieściat Czerwonych-złoty, y daley. Iednakże Mánifestans temu się nie dziwuie, że *in causa* Sukcessorow MARYAŃSKIEGO, Przywileie I. K. Mći *vilipenduntur*, kiedy się niemal gorzey dzieie, z OO: Dominikanami Toruńskimi: ktorzy od Krzyżakow ieszcze mając nadaną, *liberam propinationem* y od wszystkich Najśnieyszych Krolow Polskich aprobowaną, oney teraz, dla przeszkod, zabierania piw, y tłuczenia dzbankow od Pánow Piwowarow Toruńskich, *exercere* niemogą. Podobno mści się Luterya, że kiedy wszystkie Kátolickie Kościoły poodbięrali, sami tylko OO: Dominikáni Kościoł swoy *pro orthodoxa Catholica fide* utrzymáli. Ale te exorbitancye, dla tego się tak odważnie odprawuia, ponieważ teraz *actu* iest w Rádzie czterech Piwowarow, ktorzy *mordicus* chcą się przy swoiey imprezie utrzymać. Kupcom nieborakom à Rze-
śni.

mieśnikom w Mieście naywiększy iest piskorz,
żadney rady sobie dać nie mogą, choć ich nie-
mal ze skory odzieraia. Albowiem żadnego Kupca
y Rzemieśniká w Rádzie niemá, któryby się za
nich szczerze uiał. Iest prawdá ieden Kupiec w Rá-
dzie, Pan Hávensztein z Saxonii rodem, ále ten iuz
dawno *defecit*, y słábo się za Kupiectwem záhu-
kanym uymie. *Benè ordinate Republice* y Miá-
stá nayprzednieysze, *commercijs* naybárdziey w do-
brey porze stoia: w Toruniu cále *commercia* ustá-
ia, y iuz żadnego Kápitalisty nie má, Kupca
w Toruniu, oprócz tych co się Czernikowskiey się-
gáia Fámilii; á to dla wielkich ná Kupcow wło-
żonych podatkow y ze *Ius Cambij* álbo *membra-
nale in usu* nie iest. A że Mánifestans iest też Syn-
dykiem y Protektorem Oycow Bernárdynow To-
ruńskich, z wielkim zálem y serdeczną boleścią má-
nifestuie się przeciwko Pánom Dyssydentom To-
ruńskim, że oni Ordynacyą sławney pámięci Zy-
gmuntá pierwszego Krolá Polskiego, *in propria
Causa, pro lege fundamentali* kładá, *Privilegium*
zás *Fundationis* Oycow Bernárdynow, tegoż sá-
mego Krolá, zanic sobie máia, á inszych doku-
mentow od pomienionych Oycow Bernárdynow
domagáia się. Lecz że oni sámi wszystkie Ar-
chiwy Kościelne, pod czas nieszczęśliwey defor-
macyi

mácyi Luterckiey pozábieráli, tedy onym sámym
incumbit, álbo temu zádosyc uczynić co Oycowie
Bernárdyni *producunt*, álbo wszystkie Fundácye &
antiqua pia Legata, należące do pomienionego Ko-
ścioła *jurata fide* produkować y oddać. A do te-
go, iż tego Kościoła przez dwieście lat, *pro suo*
commodo zázywáli wespół y z Domkami około
niego y do niego należącemi; tedy Pánowie Dyf-
fydenći *tenentur*, áby iáko Kościół, ták teź wszy-
stkie Domki *ad intus* & *ad extra* dobrze repárowáli,
& *loca secreta* ktore *per tantum intervallum temporis*
záplugáwili wyczyścić y wychędożyć prokuro-
wáli. Mogłby ieszcze Mánifestáns względem
Kátolikow dáleko więcej *gravaminum* námienić,
iáko y Klastornych Pánien, ále to wszystko re-
serwuje sobie do szczęśliwey da Pan BOG kiedyz-
kolwiek Kommissyi w Toruniu: iáko teź refer-
wuje sobie Mánifestans, *hanc Manifestationem au-*
gendi, minuendi, corrigendi, & in aliam formam re-
ducendi potestatem. Prout in parata Copia porre-
ta hac Manifestatio, ita suscepta & extradita.

Ex Actis Castrens. Kovalevienst.
Palatinatus Culmensis ex-
tra

Brzozowski,
mpp.

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page.

E. H. 16264 me. w. g. h. 16264

THE AGENT FOR THE
SOUTHERN PACIFIC RAILROAD

San Francisco

